АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское
04.10.2017                                                                                           №554-п
Об утверждении Порядка проведения

оценки эффективности управления

муниципальными унитарными предприятиями,
осуществляющими деятельность в сфере

жилищно-коммунального хозяйства

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края от 28.09.2017 №387-О «О проведении оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь статьями 62,81 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить сроки предоставления показателей эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства с 03 по 10 октября текущего года.

2. Утвердить показатели эффективности управления предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению  1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Критерии оценки эффективности управления предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению  2 к настоящему постановлению.

4. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению  3 к настоящему постановлению.

5. Утвердить состав комиссии по проведению оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства   согласно приложению  4 к настоящему постановлению.

6. Утвердить Положение о комиссии по проведению оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства   согласно приложению  5 к настоящему постановлению.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы района по оперативному управлению (А.Г. Захаров).

          8.  Организационно-правовому отделу администрации Саянского района разместить настоящее постановление  на официальном веб-сайте муниципального образования Саянский район www.adm-sayany.ru.

          9.  Настоящее  постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава  района                                                                                     И.В. Данилин
                                                                                        Приложение  1

                                                                                        к постановлению

                                                                                        администрации Саянского

                                                                                        района

                                                                                        от 04.10.2017 № 554-п

Показатели эффективности управления предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Показатель, характеризующий выполнение плановых показателей надежности, качества и энергетической эффективности в соответствии с законодательством Российской Федерации за отчетный период (Пкач.), определяемый в следующем порядке:

а) при наличии производственной и (или) инвестиционной программы Предприятия, содержащей показатели надежности, качества и энергетической эффективности:

Пкач. = 0, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной программы Предприятия не достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период:

Пкач. = 1, если в ходе реализации производственной и (или) инвестиционной программы Предприятия достигнуты показатели надежности, качества и энергетической эффективности за отчетный период;

б) при отсутствии инвестиционной программы Предприятия либо в случае, если инвестиционная и (или) производственная программа Предприятия не содержит показатели надежности, качества и энергетической эффективности:

Пкач. = 0, если количество не исполненных в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству превышает одно предписание;

Пкач. = 1, если количество не исполненных в срок предписаний уполномоченного надзорного органа о несоблюдении установленных требований к качеству не превышает одного предписания.

2. Показатель, характеризующий наличие нецелевого использования бюджетных средств (Пнецелев.), определяемый в следующем порядке:

Пнецелев. = 1, если проверка целевого использования бюджетных средств, проведенная в отчетный год, не выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год;

Пнецелев. = 0, если проверка целевого использования бюджетных средств, проведенная в отчетный год, выявила нецелевое использование бюджетных средств за отчетный год.

3. Показатель, характеризующий соблюдение установленных в соответствии с законодательством Российской Федерации сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество услуг, оказываемых Предприятиями (Побр.), определяемый в следующем порядке:

Побр. = Nобр.нар.ср.,

где:

Побр. - показатель соблюдения установленных сроков рассмотрения жалоб от заявителей на ненадлежащее качество услуг, оказываемых Предприятиями.

Nобр.нар.ср. - число жалоб потребителей услуг на ненадлежащее качество услуг, по которым Предприятиями в соответствующий отчетный период направлен ответ потребителю с нарушением сроков, установленных в соответствии с нормативными актами, стандартами обслуживания клиентов указанных Предприятий, организационно-распорядительными документами (шт.).

Если Nобр.нар.ср.= О, то Побр. = 1.

Если Nобр.нар.ср. [image: image1.wmf]³

 1, то Побр. = 0.

4. Показатель, характеризующий оборачиваемость кредиторской задолженности Предприятия (По.к.з.), определяемый в следующем порядке:

По.к.з. = 0, если оборачиваемость кредиторской задолженности > 40 (дней);

По.к.з. = 1, если оборачиваемость кредиторской задолженности [image: image2.wmf]£

 40 (дней),

где:

По.к.з. - показатель, характеризующий оборачиваемость кредиторской задолженности Предприятия, как отношение кредиторской задолженности к выручке от реализации по основному виду деятельности, умноженное на количество дней в отчетном периоде.

5. Показатель, характеризующий отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков, установленных законодательством Российской Федерации и нормативно-технической документацией, за отчетный период (Пл.ав.с.), определяемый в следующем порядке:

Пл.ав.с. = Кав.нар.ср.,

где:

Пл.ав.с. - показатель, характеризующий отсутствие аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков за отчетный период;

Кав.нар.ср. - количество аварийных ситуаций, ликвидированных с нарушением нормативных сроков за отчетный период (не учитываются аварийные ситуации, возникновение которых обусловлено обстоятельствами непреодолимой силы).

Если Кав.нар.ср. = 0, то Пл. ав. с. = 1.

Если Кав.нар.ср. [image: image3.wmf]³

 1, то Пл. ав. с. = 0.

6. Показатель, характеризующий соблюдение Предприятием требований к раскрытию информации в соответствии со стандартами раскрытия информации, утвержденными Правительством Российской Федерации (Пстанд.), определяемый в следующем порядке:

Пстанд. = 0, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет два и более раз за отчетный период;

Пстанд. = 1, если количество выявленных уполномоченными органами государственного контроля (надзора) в области регулирования цен (тарифов) нарушений стандарта раскрытия информации составляет менее двух раз за отчетный период.

7. Показатель, характеризующий наличие финансовой поддержки Предприятия за счет средств субъекта Российской Федерации (органов местного самоуправления) на покрытие операционных расходов Предприятия за отчетный период (Пф.подд.), за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев возмещения недополученных доходов, при осуществлении регулируемых видов деятельности Предприятием, определяемый в следующем порядке:

Пф.подд. = 0, если за счет средств субъекта Российской Федерации (органа местного самоуправления) в отчетном периоде оказывалась финансовая поддержка Предприятия на покрытие операционных расходов Предприятия два и более раза;

Пф.подд. = 1, если финансовая поддержка Предприятия на покрытие его операционных расходов за счет средств субъекта Российской Федерации (органа местного самоуправления) в отчетном периоде не оказывалась или оказывалась не более одного раза.
                                                                                         Приложение  2

                                                                                         к постановлению

                                                                                         администрации

                                                                                         Саянского  района

                                                                                         от 04.10.2017  № 554-п

Критерии оценки эффективности управления предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

от 1 до 0,8 баллов - эффективное управление Предприятием;

от 0,8 до 0,6 баллов - достаточно эффективное управление Предприятием;

от 0,6 до 0,4 баллов - условно-эффективное управление Предприятием с необходимостью совершенствования по отдельным направлениям деятельности;

от 0,4 до 0,2 баллов - низкий уровень эффективности управления Предприятием;

ниже 0,2 баллов - неэффективное управление Предприятием.
                                                                                        Приложение  3

                                                                                        к постановлению

                                                                                        администрации
                                                                                        Саянского района

                                                                                        от 04.10.2017  № 554-п

Порядок

проведения оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок проведения оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями (далее – Предприятиями), осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее – Порядок), определяет:

- цель оценки;

- порядок организации и проведения оценки.

2. Цель оценки

Оценка эффективности управления Предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3. Порядок организации и проведения оценки

1. Оценку эффективности управления Предприятиями проводит комиссия по проведению оценки (далее – Комиссия).

2. Комиссия проводит сопоставление значений рекомендуемых показателей, утвержденных для Предприятия в соответствии с приложением 1 Постановления, на каждый отчетный период (календарный год) с фактическими значениями рекомендуемых показателей, установленных для Предприятия по итогам соответствующего отчетного периода с целью оценки эффективности управления Предприятием.

3. В случае отсутствия у Предприятия фактических данных для первого отчетного периода, на который устанавливаются плановые значения рекомендуемых показателей, плановые значения определяются по имеющимся фактическим данным за неполный отчетный период с приведением их до значений за полный период.

4. Фактические значения рекомендуемых показателей рассчитываются в отношении Предприятия по формулам, приведенным в приложении 1 Постановления, на основании данных, полученных за соответствующий отчетный период от Предприятия.

5. Расчет итогового показателя эффективности управления Предприятием определяется по формуле:

[image: image4.wmf]n

i1

Питог. = Пi / n

=

å

,

где:

n - количество показателей.

Рекомендуемый показатель считается исполненным, если Пi = 1.

Рекомендуемый показатель считается неисполненным, если Пi = 0.

6. Оценку эффективности управления Предприятиями Комиссия осуществляет на основании критериев, утвержденных настоящим Постановлением.
                                                                                          Приложение 4

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации

                                                                                          Саянского района

                                                                                          от 04.10.2017  № 554-п
Состав

комиссии по проведению оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	Захаров Александр Григорьевич
	- заместитель главы района по оперативному управлению, председатель комиссии;

	Губарева Ольга Игоревна
	- ведущий специалист отдела ЖКХ, транспорта и связи администрации района, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	Соломатова Татьяна Михайловна

	- начальник отдела ЖКх, транспорта и связи  администрации района;

	Иванова Марина Анатольевна

	- начальник МКУ  финансово-экономического управления администрации района;

	Тихонова Ольга Владимировна
	- начальник отдела экономики администрации района;

	Горькавая Наталья Иосифовна
	- начальник отдела имущественных и земельных отношений и муниципальным заказам администрации района.

                                                                                          Приложение 5

                                                                                          к постановлению

                                                                                          администрации
                                                                                          Саянского района

                                                                                          от 04.10.2017 №554-п
Положение

о комиссии по проведению оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность комиссии по проведению оценки эффективности управления муниципальными унитарными предприятиями (далее – Предприятия), осуществляющими деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства   (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, действующим федеральным законодательством, законодательством Красноярского края, Уставом муниципального образования Саянский район Красноярского края и настоящим Положением.

1.3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.

2. Полномочия Комиссии

2.1. Комиссия осуществляет следующие полномочия:

- рассмотрение показателей эффективности управления Предприятиями;

- расчет итогового показателя эффективности управления Предприятием;

- оценка эффективности управления Предприятиями.

3. Порядок работы Комиссии

3.1. Представленные Предприятиями для рассмотрения показатели Комиссия рассматривает в течение 5 рабочих дней и дает оценку деятельности Предприятия.

3.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии проводит ее председатель.

3.4. Секретарь Комиссии организует подготовку и проведение заседаний Комиссии, ведет протокол заседаний Комиссии.

3.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

3.6. Протокол заседания Комиссии направляется главе района.